
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ульканская средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

 
ПРИКАЗ 

рп. Улькан 
«  02  » сентября 2024 г.                                   № 252 

 

 

Об утверждении Перечня учебников и учебных пособий  
для использования в образовательном процессе  
в МОУ «УльканскаяСОШ №2» на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 
установления предельного срока использования исключенных учебников», от 21.02.2024 
№ 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении 
федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников», от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить «Перечень учебников, используемых в МОУ «УльканскаяСОШ № 2» на 

2024/2025 учебный год (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по УВР Тримасовой И. А. обеспечить контроль за 

использованием учебников согласно утверждённому перечню. 

3. Педагогу - библиотекарю Самариной Г. А. 

• осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками из 

утвержденного списка; 

• обеспечить сохранность учебного фонда. 

3. Ответственному за размещение информации на сайте Сотниковой И. Л. разместить 

утвержденный перечень учебников на 2024/2025 учебный год на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

Директор школы:                                      Е. П. Русанова 
 



Приложение 1 
к приказу №252 

от 02.09.2024 
 

ЧАСТЬ Программы Учебный предмет 
№ ФПУ 
(приложение) 

Наименование учебника  
Автор (авторский 

коллектив) учебника 
класс  

Приложение 1: Срок действия 
экспертного заключения, на 

основании которого учебник и 
разработанные в комплекте с ним 

учебные пособия включены в 
федеральный перечень учебников 

// Приложение 2: Предельный срок 
использования учебников 

Издательство 

Русский язык 

1. 
Обязательная  НОО Русский язык  1.1.1.1.1.1.1. (1) 

Русский язык. Азбука: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях; 16-е издание, 
переработанное 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. 
и другие 

1 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Русский язык  1.1.1.1.1.1.2. (1) 

Русский язык: 1-й класс: учебник; 
15-е издание, переработанное 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Русский язык  1.1.1.1.1.1.3. (1) 

Русский язык: 2-й класс: учебник: в 
2 частях; 14-е издание, 
переработанное 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Русский язык  1.1.1.1.1.1.4. (2) 

Русский язык: 3-й класс: учебник: в 
2 частях 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

3 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Русский язык  1.1.1.1.1.1.5. (2) 

Русский язык: 4-й класс: учебник: в 
2 частях 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

Литературное чтение 

1. 
Обязательная НОО 

Литературное  
чтение  1.1.1.1.2.1.1. (1) 

Литературное чтение: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях; 16-е издание, 
переработанное 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и другие 

1 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Литературное  
чтение  1.1.1.1.2.1.2. (1) 

Литературное чтение: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях; 15-е издание, 
переработанное 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и другие 

2 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Литературное  
чтение  1.1.1.1.2.1.3. (2) 

Литературное чтение: 3-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и другие 

3 кл. 

31.08.2025 Просвещение 



1. 
Обязательная НОО 

Литературное  
чтение  1.1.1.1.2.1.4. (2) 

Литературное чтение: 4-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 
и другие 

4 кл. 

31.08.2026 Просвещение 

Иностранный язык 
  

1. 
Обязательная НОО Иностранный язык  1.1.1.3.1.1.1. (1) 

Английский язык. 2 класс: учебник: 
в 2 частях; 15-е издание, 
переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. 
и другие 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Иностранный язык  1.1.1.3.1.1.2. (1) 

Английский язык. 3-й класс: 
учебник: в 2 частях; 13-е издание, 
переработанное 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. 
и другие 

3 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Иностранный язык  1.1.1.2.1.4.3. (2) 

Английский язык. 4-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. 
и другие 

4 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

Математика 

1. 
Обязательная НОО Математика  1.1.1.4.1.1.1. (1) 

Математика: 1-й класс: учебник: в 2 
частях; 15-е издание, 
переработанное 

Моро М.И., Волкова 
С.И., Степанова С.В. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Математика  1.1.1.4.1.1.2. (1) 

Математика: 2-й класс: учебник: в 2 
частях; 15-е издание, 
переработанное 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Математика  1.1.1.3.1.8.3. (2) 

Математика: 3-й класс: учебник: в 2 
частях 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

3 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Математика  1.1.1.3.1.8.4. (2) 

Математика: 4-й класс: учебник: в 2 
частях 

Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова Г.В. 
и другие 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

Окружающий мир 

1. 
Обязательная НОО Окружающий мир  1.1.1.5.1.1.1. (1) 

Окружающий мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях; 16-е издание, 
переработанное Плешаков А.А. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Окружающий мир  1.1.1.5.1.1.2. (1) 

Окружающий мир: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях; 15-е издание, 
переработанное Плешаков А.А. 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Окружающий мир  1.1.1.4.1.3.3. (2) 

Окружающий мир: 3-й класс: 
учебник: в 2 частях Плешаков А.А. 

3 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Окружающий мир  1.1.1.4.1.3.4. (2) 

Окружающий мир: 4-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

Основы религиозных культур и светской этики 



1. 
Обязательная НОО 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики  1.1.1.6.1.6.1. (1) 

Основы религиозных культур и 
светской этики. Основы светской 
этики: 4-й класс: учебник; 11-е 
издание, переработанное 

Шемшурина А.И., 
Шемшурин А.А. 

4 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

Искусство (предметная область) 

1. 
Обязательная НОО 

Изобразительное 
искусство  1.1.1.7.1.1.1. (1) 

Изобразительное искусство: 1-й 
класс: учебник; 14-е издание, 
переработанное 

Неменская Л.А.; 
под редакцие й 
Неменского Б.М. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Изобразительное 
искусство  1.1.1.7.1.1.2. (1) 

Изобразительное искусство: 2-й 
класс: учебник; 14-е издание, 
переработанное 

Коротеева Е.И.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Изобразительное 
искусство  1.1.1.6.1.1.3. (2) 

Изобразительное искусство: 3-й 
класс: учебник 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др.; 
под ред.Неменского  

3 кл. 

31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Изобразительное 
искусство  1.1.1.6.1.1.4. (2) 

Изобразительное искусство: 4-й 
класс: учебник 

Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Музыка  1.1.1.7.2.1.1. (1) 

Музыка: 1-й класс: учебник; 15-е 
издание, переработанное 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Музыка  1.1.1.7.2.1.2. (1) 

Музыка: 2-й класс: учебник; 15-е 
издание, переработанное 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Музыка  1.1.1.6.2.2.3. (2) Музыка: 3-й класс: учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

3 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Музыка  1.1.1.6.2.2.4. (2) Музыка: 4-й класс: учебник 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

Труд(технология) 

1. 
Обязательная НОО Труд (технология)) 1.1.1.8.1.1.1. (1) 

Технология: 1-й класс: учебник; 12-е 
издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

1 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Труд (технология)) 1.1.1.8.1.1.2. (1) 

Технология: 2-й класс: учебник; 12-е 
издание, переработанное 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

2 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Труд (технология)) 1.1.1.7.1.3.3. (2) Технология: 3-й класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

3 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО Труд (технология)) 1.1.1.7.1.3.4. (2) Технология: 4-й класс: учебник 

Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. 

4 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

Физическая культура 



1. 
Обязательная НОО 

Физическая 
культура  1.1.1.8.1.3.1. (2) 

Физическая культура: 1 - 4-е классы: 
учебник Лях В.И. 

1, 2, 3, 4 
кл. 31.08.2026 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Физическая 
культура  1.1.1.9.1.2.1. (1) 

Физическая культура: 1-й класс: 
учебник; 14-е издание, 
переработанное Матвеев А.П. 

1 кл. 
27.04.2027 Просвещение 

1. 
Обязательная НОО 

Физическая 
культура  1.1.1.9.1.2.2. (1) 

Физическая культура: 2-й класс: 
учебник; 13-е издание, 
переработанное Матвеев А.П. 

2 кл. 
27.04.2027 Просвещение 

 

 
 

ЧАСТЬ Программы Учебный предмет 
№ ФПУ 
(приложение) 

Наименование учебника  
Автор (авторский 

коллектив) 
учебника 

класс  

Приложение 1: Срок действия 
экспертного заключения, на 

основании которого учебник и 
разработанные в комплекте с ним 

учебные пособия включены в 
федеральный перечень учебников 

// Приложение 2: Предельный 
срок использования учебников 

Издательство 

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.1.1. (1) 

Русский язык: 5-й класс: 
учебник: в 2 частях; 5-е 
издание, переработанное 

Ладыженская Т.А., Баранов 
М.Т., Тростенцова Л.А. 
и другие 

5 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.1.2. (1) 

Русский язык: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях; 5-е 
издание, переработанное 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и другие 

6 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.1. (2) Русский язык. Теория5-9 
Бабайцева В.В., Чесноков 
Л.Д. 

7-9 
кл. 31.08.2027 Просвешение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.7. (2) Русский язык. Практика Пименова С.Н. и др.  7 кл. 31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.6. (2) Русский язык. Русская речь Никитина Е.И. 7 кл. 31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.9. (2) Русский язык. Практика 
Пичугов Ю.С., Еремеева 
А.П. и др. 

8 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.8. (2) Русский язык. Русская речь Никитина Е.И. 8 кл. 31.08.2026 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.11. (2) Русский язык. Практика 
Пичугов Ю.С., Еремеева 
А.П. и др. 

9 кл. 
31.08.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Русский язык  1.1.2.1.1.7.10. (2) Русский язык. Русская речь Никитина Е.И. 9 кл. 31.08.2027 Просвещение 

Литература (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Литература  1.1.2.1.2.1.1. (1) 

Литература: 5-й класс: 
учебник: в 2 частях; 14-е 
издание, переработанное 

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

5 кл. 
25.04.2027 Просвещение 



1. Обязательная ООО Литература  1.1.2.1.2.1.2. (1) 

Литература: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях; 14-е 
издание, переработанное 

Полухина В.П., Коровина 
В.Я., Журавлев В.П. 
и другие; под редакцией 
Коровиной В.Я. 

6 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Литература  1.1.2.1.2.2.3. (2) 
Литература: 7-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

7 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Литература  1.1.2.1.2.2.4. (2) 
Литература: 8-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. 

8 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

1. Обязательная ООО Литература  1.1.2.1.2.2.5. (2) 
Литература: 9-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 
В.П., Коровин В.И. и другие 

9 кл. 
31.08.2027 Просвещение 

Иностранный язык (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Иностранный язык  1.1.2.3.1.1.1. (1) 

Английский язык: 5-й класс: 
учебник; 15-е издание, 
переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

5 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Иностранный язык  1.1.2.3.1.1.2. (1) 

Английский язык: 6-й класс: 
учебник; 14-е издание, 
переработанное 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

6 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Иностранный язык  1.1.2.2.1.4.3. (2) 
Английский язык: 7-й класс: 
учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

7 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Иностранный язык  1.1.2.2.1.4.4. (2) 
Английский язык: 8-й класс: 
учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и другие 

8 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

1. Обязательная ООО Иностранный язык  1.1.2.2.1.4.5. (2) 
Английский язык: 9-й класс: 
учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. 
Подоляко О.Е. и другие 

9 кл. 
31.08.2027 Просвещение 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.1.1. (1) 

Математика: 5-й класс: 
базовый уровень: учебник: 
в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и другие 

5 кл. 

29.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.1.2. (1) 

Математика: 6-й класс: 
базовый уровень: учебник: 
в 2 частях; 3-е издание, 
переработанное 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и другие 

6 кл. 

29.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.1.3. (1) 

Математика. Алгебра: 7-й 
класс: базовый уровень: 
учебник; 15-е издание, 
переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и другие; 
под редакцией 
Теляковского С.А. 

7 кл. 

29.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.1.4. (1) 

Математика. Алгебра: 8-й 
класс: базовый уровень: 
учебник; 16-е издание, 
переработанное 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и другие; 
под редакцией 
Теляковского С.А. 

8 кл. 

29.04.2027 Просвещение 



1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.2.5.3. (2) 

Математика. Алгебра: 9-й 
класс: базовый уровень: 
учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и другие; 
под редакцией 
Теляковского С.А. 

9 кл. 

31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.2.1. (1) 

Математика. Геометрия: 7 - 
9-е классы: базовый 
уровень: учебник; 14-е 
издание, переработанное 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и другие 

7, 8, 9 
кл. 

29.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Математика  1.1.2.4.1.3.1. (1) 

Математика. Вероятность и 
статистика: 7 - 9-е классы: 
базовый уровень: учебник: 
в 2 частях; 1-ое издание 

Высоцкий И.Р., Ященко 
И.В.; под редакцией 
Ященко И.В. 

7, 8, 9 
кл. 

17.05.2027 Просвещение 

Информатика (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Информатика  1.1.2.4.2.1.1. (1) 
Информатика: 7-й класс: 
базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

7 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Информатика  1.1.2.4.2.1.2. (1) 
Информатика: 8-й класс: 
базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

8 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Информатика  1.1.2.4.2.1.3. (2) 
Информатика: 9-й класс: 
базовый уровень: учебник Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

9 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

Общественно-научные предметы (предметная область) 

История (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.2.1. (1) 

История. Всеобщая 
история. История Древнего 
мира: 5-й класс: учебник 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.; 
под редакцией 
Искендерова А.А. 

5 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.2.2. (1) 

История. Всеобщая 
история. История Средних 
веков: 6-й класс: учебник 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М.; 
под редакцией Сванидзе 
А.А. 

6 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.3.3. (1) 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. Конец XV - XVII 
век 

Дмитриева О.В. Под ред. 
Карпова С.П. Под ред. 
Карпова С.П. 

7 кл. 

20.082027 Просвещение  

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.3.4. (1) 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. XVIII век 

Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С., Пименова Л.А. Под 
ред. Карпова С.П. 

8 кл. 
20.08.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.3.5. (1) 

История. Всеобщая 
история. История Нового 
времени. XIX - начало XX 
века 

Загладин Н.В., Белоусов 
Л.С., Под ред. Карпова С.П. 

9 кл. 

25.04.2027 Просвещение 



1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.1.6. (1) 

История. История России: 6-
й класс: учебник: в 2 частях; 
3-е издание, 
переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Стефанович П.С. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

6 кл. 

16.05.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.1.7. (1) 

История. История России: 7-
й класс: учебник: в 2 частях; 
3-е издание, 
переработанное 

Арсентьев Н.М., Данилов 
А.А., Курукин И.В. 
и другие; под редакцией 
Торкунова А.В. 

7 кл. 

16.05.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО История  1.1.2.5.1.4.3. (1) 
История. История России: 
XVIII век 

Захаров В.Н., Пчёлов Е.В. 
Под ред. Петрова А.Ю. 

8 кл. 
20.08.2027 Русское Слово 

1. Обязательная ООО  История  1.1.2.5.1.4.4. (1) 
История. История России. 
1801-1914 г. 

Соловьёв К.А., Шевырёв 
А.П. Под ред. Петрова А.Ю. 

9 кл. 
20.08.2027 Русское Слово 

Обществознание (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Обществознание  1.1.2.5.2.1.1. (1) 
Обществознание. 6 класс: 
учебник; 1-ое издание 

Боголюбов Л.Н., 
Рутковская Е.Л., Иванова 
Л.Ф. и другие 

6 кл. 
28.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Обществознание  1.1.2.5.2.1.2. (1) 
Обществознание: 7-й класс: 
учебник; 1-ое издание 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Половникова А.В. и другие 

7 кл. 
28.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Обществознание  1.1.2.3.3.1.3. (2) Обществознание. 8 класс 

Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и другие 

8 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО Обществознание  1.1.2.3.3.1.4. (2) Обществознание: 9-й класс 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Лобанов И.А. и другие 

9 кл. 
31.08.2026 Просвещение 

География (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО География  1.1.2.5.3.1.1. (1) 

География: 5 - 6-е классы: 
учебник; 12-е издание, 
переработанное 

Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие 

5, 6 
кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО География  1.1.2.5.3.1.2. (1) 

География: 7-й класс: 
учебник; 11-е издание, 
переработанное 

Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие 

7 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО География  1.1.2.5.3.1.3. (1) 

География: 8-й класс: 
учебник; 12-е издание, 
переработанное 

Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и другие 

8 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная  ООО   География   (2) География: 9-й класс 

Домогацких Е.М. , 
Алексеевский Н.И., Клюев 
Н.Н. 

9 кл. 
25.04.2027 Русское слово 

Естественно-научные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 



1. Обязательная ООО Физика  1.1.2.6.1.1.1. (1) 

Физика: 7-й класс: базовый 
уровень: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Перышкин И.М., Иванов 
А.И. 

7 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Физика  1.1.2.6.1.1.2. (1) 

Физика: 8-й класс: базовый 
уровень: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Перышкин И.М., Иванов 
А.И. 

8 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Физика  1.1.2.6.1.1.3. (1) 

Физика: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Перышкин И.М., Гутник 
Е.М., Иванов А.И. и другие 

9 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

Химия (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Химия  1.1.2.6.2.1.1. (1) 

Химия: 8-й класс: базовый 
уровень: учебник; 5-е 
издание, переработанное 

Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

8 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Химия  1.1.2.5.3.5.2. (2) 
Химия: 9-й класс: базовый 
уровень: учебник 

Рудзитис Г.Е. , Фельдман 
Ф.Г. 

9 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

Биология (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО Биология  1.1.2.6.3.1.1. (1) 

Биология: 5-й класс: 
базовый уровень: учебник; 
1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 
под редакцией Пасечника 
В.В. 

5 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Биология  1.1.2.6.3.1.2. (1) 

Биология: 6-й класс: 
базовый уровень: учебник; 
1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 
под редакцией Пасечника 
В.В. 

6 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Биология  1.1.2.6.3.1.3. (1) 

Биология: 7-й класс: 
базовый уровень: учебник; 
1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г. и другие; 
под редакцией Пасечника 
В.В. 

7 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Биология  1.1.2.6.3.1.4. (1) 

Биология: 8-й класс: 
базовый уровень: учебник; 
1-е издание 

Пасечник В.В., Суматохин 
С.В., Гапонюк З.Г.; 
под редакцией Пасечника 
В.В. 

8 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Биология  1.1.2.6.3.1.5. (1) 
Биология: 9-й класс: 
базовый уровень 

Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Швецов Г.Г. и другие; 
под редакцией Пасечника 
В.В. 

9 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

Искусство (предметная область) 

Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1. Обязательная ООО 
Изобразительное 
искусство  1.1.2.8.1.1.1. (1) 

Изобразительное 
искусство: 5-й класс: 

Горяева Н.А., Островская 
О.В.; под редакцией 
Неменского Б.М. 

5 кл. 
25.04.2027 Просвещение 



учебник; 15-е издание, 
переработанное 

1. 
Обязательная1. 
Обязательная ООО 

Изобразительное 
искусство  1.1.2.8.1.1.2. (1) 

Изобразительное 
искусство: 6-й класс: 
учебник; 13-е издание, 
переработанное 

Неменская Л.А.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

6 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 
Изобразительное 
искусство  1.1.2.7.1.1.3. (1) 

Изобразительное 
искусство: 7-й класс: 
учебник; 13-е издание, 
переработанное 

Питерских А.С., Гуров Г.Е.; 
под редакцией 
Неменского Б.М. 

7 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

  Музыка  

-- 
Музыка (учебный предмет) 
  

  
    

1. Обязательная ООО Музыка  1.1.2.8.2.1.1. (1) 

Музыка: 5-й класс: учебник; 
14-е издание, 
переработанное 

Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

5 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Музыка  1.1.2.8.2.1.2. (1) 

Музыка: 6-й класс: учебник; 
13-е издание, 
переработанное 

Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

6 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Музыка  1.1.2.7.2.1.3. (1) 

Музыка: 7-й класс: учебник; 
13-е издание, 
переработанное 

Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

7 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО Музыка  1.1.2.7.2.1.4. (1) 

Музыка: 8-й класс: учебник; 
5-е издание, 
переработанное 

Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

8 кл. 
25.04.2027 Просвещение 

Труд (Технология) (предметная область) 

1. Обязательная  ООО 

Технология  (с 1 
сентября 2024 г. – 
Труд (технология)) 1.1.2.9.1.1.1. (1) 

Технология: 5-й класс: 
учебник; 4-е издание, 
переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

5 кл. 
11.05.2027 Просвещение 

1. Обязательная 
 ООО 

Технология  (с 1 
сентября 2024 г. – 
Труд (технология)) 1.1.2.9.1.1.2. (1) 

Технология: 6-й класс: 
учебник; 4-е издание, 
переработанное 

Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и другие 

6 кл. 
11.05.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 

Технология  (с 1 
сентября 2024 г. – 
Труд (технология)) 1.1.2.7.1.1.3. (2) Технология: 7-й класс 

Казакевич В. М., Пичугина 
Г. В., Семёнова Г. Ю. / Под 
ред. Казакевича В. М. 

7 кл. 
31.08.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО 

Технология  (с 1 
сентября 2024 г. – 
Труд (технология)) 1.1.2.7.1.1.4. (2) Технология: 8 - 9-е классы 

Казакевич В. М., Пичугина 
Г. В., Семёнова Г. Ю. / Под 
ред. Казакевича В. М. 

8, 9 
кл. 

31.08.2027 Просвещение 

Физическая культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 



1. Обязательная ООО 
Физическая 
культура  1.1.2.10.1.1.1. (1) 

Физическая культура: 5-й 
класс: учебник; 13-е 
издание, переработанное Матвеев А.П. 

5 кл. 
27.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 
Физическая 
культура  1.1.2.10.1.1.2. (1) 

Физическая культура: 6 - 7-е 
классы: учебник; 13-е 
издание, переработанное Матвеев А.П. 

6, 7 
кл. 

27.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 
Физическая 
культура  1.1.2.8.1.1.2. (2) 

Физическая культура: 8 - 9-е 
классы: учебник; 12-е 
издание, переработанное Лях В.И. 

8, 9 
кл. 

31.08.2027 Просвещение 

Основы безопасности и защиты Родины 

1. Обязательная ООО 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   1.1.2.10.2.2.1. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности: 5-й 
класс: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В., Льняная Л.И. 
и другие; под редакцией 
Егорова С.Н. 

5 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   1.1.2.10.2.2.2. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности: 6-й 
класс: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В., Льняная Л.И. 
и другие; под редакцией 
Егорова С.Н. 

6 кл. 

25.04.2027 Просвещение 

1. Обязательная ООО 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   2.1.2.7.2.2.2. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности: 7-й 
класс: учебник 

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В. и др.  

7 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная ООО 

 Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   2.1.2.7.2.2.2. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности: 8-й 
класс: учебник; 3-е 
издание, переработанное 

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В. и др.  

8, 9 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

2. Формируемая ООО 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   2.1.2.10.2.2.1. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В. и другие 

5, 6, 7 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

2. Формируемая ООО 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности   2.1.2.10.2.2.2. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., 
Смирнов Д.В., Сидоренко 
Л.В. и другие 

8, 9 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

Химия (учебный предмет) 

2. Формируемая ООО Химия  2.1.2.4.2.1.1. (2) Химия. Вводный курс 
Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Ахлебинин А.К. 

7 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

ЧАСТЬ Программы Учебный предмет 
№ ФПУ 
(приложение) 

Наименование учебника  
Автор (авторский коллектив) 

учебника 
класс  

Приложение 1: Срок действия 
экспертного заключения, на 

основании которого учебник и 
разработанные в комплекте с ним 

учебные пособия включены в 
федеральный перечень учебников 

// Приложение 2: Предельный 
срок использования учебников 

Издательство 



Среднее общее образование  

Русский язык и литература (предметная область) 

Русский язык (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Русский язык  1.1.3.1.1.1.1.  Русский язык 

Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и другие 

10, 11 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

Литература (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Литература  1.1.3.1.2.1.1.  Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. 10 кл. 25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Литература  1.1.3.1.2.1.2.  Литература (в 2 частях) 

Михайлов О.Н., Шайтанов 
И.О., Чалмаев В.А. 
и другие; под редакцией 
Журавлева В.П. 

10 кл. 

25.09.2025 Просвещение 

Иностранные языки (предметная область) 

Иностранный язык (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Иностранный язык  1.1.3.3.1.1.1.  Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и другие 

10 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Иностранный язык  1.1.3.3.1.1.2.  Английский язык 
Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и другие 

11 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

Математика и информатика (предметная область) 

Математика (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Математика  1.1.3.5.1.1.1.  

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Алгебра и начала 
математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин 
Ю.М., Ткачева М.В. 
и другие 

10, 11 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Математика  1.1.3.5.1.2.1.  

Математика: алгебра и 
начала математического 
анализа, геометрия. 
Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и другие 

10, 11 
кл. 

25.09.2025 Просвещение 

Информатика (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Информатика  1.1.3.5.2.1.1.  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 10 кл. 25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Информатика  1.1.3.5.2.1.2.  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 11 кл. 25.09.2025 Просвещение 

Естественно-научные предметы (предметная область) 

Физика (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Физика  1.1.3.6.1.1.1.  Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н.; 
под редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

10 кл. 

25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Физика  1.1.3.6.1.1.2.  Физика 
Мякишев Г.Л., Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М.; 

11 кл. 
25.09.2025 Просвещение 



под редакцией 
Парфентьевой Н.А. 

Химия (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Химия  1.1.3.6.2.1.1.  Химия 
Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

10 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Химия  1.1.3.6.2.1.2.  Химия 
Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

11 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

Биология (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Биология  1.1.3.6.3.1.1.  Биология 

Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и другие; 
Под редакцией Пасечника 
В.В. 

10 кл. 

25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО Биология  1.1.3.6.3.1.2.  Биология 

Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и другие; 
Под редакцией Пасечника 
В.В. 

10 кл. 

25.09.2025 Просвещение 

Общественно-научные предметы (предметная область) 
 

История (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО История  1.1.3.6.1.1.1.  

История. История России. 
1914 - 1945 годы: 10 класс: 
базовый уровень: учебник 

Мединский В.Р., Торкунов 
А.В. 

10 кл. 
Бессрочно Просвещение 

1. Обязательная СОО История  1.1.3.6.1.1.2.  

История. История России. 
1945 год - начало XXI века: 
11 класс: базовый уровень: 
учебник 

Мединский В.Р., Торкунов 
А.В. 

11 кл. 

Бессрочно Просвещение 

1. Обязательная СОО История  1.1.3.6.1.2.1. (1) 

История. Всеобщая 
история. 1914 - 1945 годы: 
10 класс: базовый уровень: 
учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

10 кл. 

Бессрочно Просвещение 

1. Обязательная СОО История  1.1.3.6.1.2.2. (1) 

История. Всеобщая 
история. 1945 год - начало 
XXI века: 11 класс: базовый 
уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян 
А.О. 

11 кл. 

Бессрочно Просвещение 

Обществознание (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО Обществознание  1.1.3.6.2.1.1. (1) Обществознание 

Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и другие;  

10 кл. 
25.06.2026 Просвещение 

1. Обязательная СОО Обществознание  1.1.3.6.2.1.2. (1) Обществознание 
Боголюбов Л.Н., 
Городецкая Н.И., 

11 кл. 
25.06.2026 Просвещение 



Лазебникова А.Ю. 
и другие;  

География (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО География  1.1.3.6.3.1.1. (1) География 
Гладкий Ю.Н., Николина 
В.В. 

10 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

1. Обязательная СОО География  1.1.3.6.3.1.2. (1) География 
Гладкий Ю.Н., Николина 
В.В. 

11 кл. 
25.09.2025 Просвещение 

Физическая культура (предметная область) и Основы безопасности и защиты Родины (предметная область) 

Физическая культура (учебный предмет) 

1. Обязательная СОО 
Физическая 
культура  1.1.3.7.1.1.1.  

Физическая культура; 
базовый уровень Лях В.И. 

10, 11 
кл. 25.09.2025 Просвещение 

Основы безопасности и защиты Родины 

1. Обязательная СОО 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 1.1.3.7.2.1.1. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности; 
базовый уровень 

Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В., Льняная Л.И. 
и другие; под редакцией 
Егорова С.Н. 

10 кл. 

25.06.2026 Просвещение 

1. Обязательная СОО 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 1.1.3.7.2.1.2. (1) 

Основы безопасности 
жизнедеятельности; 
базовый уровень 

Хренников Б.О., Гололобов 
Н.В., Льняная Л.И. 
и другие; под редакцией 
Егорова С.Н. 

11 кл. 

25.06.2026 Просвещение 

         



 


		2024-09-16T20:51:38+0800
	Русанова Евгения Павловна




